
Klimata un enerģētikas ministrija  

Atbilstoši 2023. gada 5. decembra Ministru kabineta sēdes protokollēmumam   

Informatīvais ziņojums "Aktualizētais Nacionālā enerģētikas un klimata plāna 2021.-

2030. gadam projekts un tā kopsavilkuma iesniegšana Eiropas Komisijā izvērtēšanai" 

sasauc   

  

NEKP Modelēšanas darba grupu  

  

PROTOKOLS  

  

  

  

Nr. 2/2024  

  

  

Notiek:  

Sākums:  

Attālināti (MS Teams platformā).  

06.02.2024, plkst. 14:00  

Vada:  

Piedalās:  

Aiga Grasmane, Aija Timofejeva  

Klimata un enerģētikas ministrija: Dārta Valdemāre, Helēna Rimša, Līga 

Platace, Inga Iļjina, Agita Gancone, Dagnis Dubrovskis, Liene Griķe 

Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs: Lauris Sinics, Vita 

Stelce,  Laine Lupkina 

Silava: Ieva Līcīte, Arta Bārdule.  

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte: Kaspars Naglis-

Liepa,  Laima Bērziņa 

Fizikālās Enerģētikas Institūts: Gaidis Klāvs.  

Conexus: Aleksandrs Ļvovs, Ance Ansone, Mārcis Vārpa, Jānis Eisaks 

Latvenergo: Kristaps Ločmelis  

Ekonomikas ministrija: Einārs Cilinskis  

Sadales tīkls: Agris Kurms  

Latvijas Universitāte: Oļegs Krasnopjorovs, Jānis Reķis. 

Augstsprieguma tīkls: Kaspars Krustkalns 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija: Antons Kutjuns   
Jānis Negribs  

  
    

Darba kārtība:   

  

1. Sociālekonomiskais novērtējums (Ekonomikas ministrija un LU pārstāvji) 

informē, kāda informācija nepieciešama modelēšanai.  

2. Iepazīstināšana ar aktualizēto NEKP izstrādes kalendāru. 

3. KEM uzdod jautājumus par konkrētiem sektoriem/sfērām NEKP atjaunošanas 

procesā.  
 

 

Diskusija:   

   

1. Diskusija par sociālekonomiskā novērtējuma modeli, ko tas var izvērtēt, kas vēl 

nepieciešams.  



2. Tiek akcentēts, ka, ja mērķiem pietrūkst dati, tad LU speciālisti vēlreiz pārrunās 

ar pasākumu iesniedzējiem, lai pārveidotu pasākumu par modelējamu.   

3. Diskusija par bāzes un mērķa scenāriju, atkritumu sektora mērķiem, izpildi.  

4. Nepieciešams saprast financial gap -  kas pietrūkst no finansējuma, lai sasniegtu 

mērķu izpildi.  

5. Jautājumi ekspertiem par notekūdeņu dūņu emisiju aprēķinu - Notekūdeņu dūņu 

apsaimniekošanas stratēģija vēl nav pastiprināta. Ir avoti tikai par to, kā rodas 

emisijas no dūņām. 

6. Tiek akcentēts, ka pagaidām nav neviens pasākums no F gāzēm.  

7. Vēl būs pētījums par mājas kompostēšanu - būs izmaiņas aprēķinos, jo 

Apsaimniekošanas plāns nosedz tikai pusi periodu.  

8. Diskusija par nepieciešamajām finansēm - privātā kapitāla piesaiste, cik 

nepieciešams no ES budžeta, kādas ir prioritātes.  

9. Darbs notiek ar ZM - plāns mazliet pamainīsies. Pagaidām runa iet tikai par to, 

ko darīt, ne par finansējumu.  

10. Nav zināms, kā plānu ietekmēs Dabas atjaunošanas regula.  

11. Kokogļu izmantošana lauksaimniecībā būs jaunums, mežizstrādes 

ierobežošana, renaturalizācija. Kūdras asociācija vēl sūtīs priekšlikumus.  
 

  

Turpmākais:   

1. KEM nosūtīs sadarbības partneru ieteikumus NEKP darba grupām.    

2. KEM rīkos tikšanos ar ekspertiem un VARAM. 

 

 

 

  

 
  

Beidzās: 06.02.2024, plkst. 15:32 

  
  

Protokolēja        D. Valdemāre  

 


